GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 092/2022.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Psicólogos para atendimento no CRISMU - Centro De Referência Integrada À Saúde Da

Mulher – Folha 33.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à

Secretaria de Saúde do Município, com a seguinte solicitação: Contratação de psicólogos para

atendimento no CRISMU - Centro De Referência Integrada À Saúde Da Mulher – Folha 33.

Justificativa

Considerando a falta de profissionais Psicólogos no posto em questão;

Considerando a necessidade de conclusão do planejamento de gestação e familiar;

Considerando que o psicólogo é a chave para a saúde mental da mulher, propiciando à gestante um

momento para falar sobre suas dúvidas e receios e oferecendo o suporte para a compreensão de todas as

implicações do novo papel social materno, ajudando-lhe na sua constituição enquanto mãe;

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 18 de outubro de 2022.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador